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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất, tiến độ giải ngân các 

nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia 9 tháng đầu năm 2024 

 
 

Thực hiện Công văn số 2755/UBND-VP ngày 04/10/2024 của UBND huyện 

Đắk Mil về việc chuẩn bị báo cáo, tài liệu phục vụ họp đánh giá tình hình KT-XH 

9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân 

dân xã Long Sơn báo cáo kết quả thực hiện thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất, 

giải ngân nguồn vốn đã được cấp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2024 như sau: 

A. Kết quả thực hiện thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất 

Tại Quyết định số 3520/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Đắk Mil về nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã Long Sơn, 

năm 2024 là 155 triệu đồng. Địa phương đã chỉ đạo và triển khai các giải pháp 

thực hiện. Trong 9 tháng đầu năm UBND xã đã thu được 27,1 triệu đồng đạt 17,48 

%, có 5 hộ gia đình đăng ký đo đạc để chuyển mục đích đất ở với diện tích 1100m2 

hiện nay đang giải quyết. 

B. Kết quả thực hiện 3 Chương trình mục tiêu Quốc gia. 

 I. Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

 1. Nguồn vốn đầu tư năm 2024 

Tại Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 phân bổ nguồn vốn đầu 

tư thực hiện CTMTQG xây dựng Nông thôn mới với số tiền 1.600 triệu đồng.  

Trong đó: - Ngân sách trung ương: 800 triệu đồng 

                 - Ngân sách địa phương 800 triệu đồng 

2. Nguồn vốn sự nghiệp 

  Quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 phân bổ nguồn vốn sự 

nghiệp thực hiện CTMTQG xây dựng Nông thôn mới với số tiền 266 triệu đồng. 

Trong đó:  - Ngân sách trung ương: 133 triệu đồng 

        - Ngân sách địa phương: 133 triệu đồng 

Kết quả giải ngân nguồn vốn 9 tháng đầu năm 2024 

Hiện nay một số hạng mục đã giải ngân, một số hạng mục đang triển khai thực 

hiện để tiến hành nghiệm thu và hoàn thiện hồ sơ giải ngân theo đúng quy định.  

- Nguồn vốn đầu tư là 1.400 triệu đồng đạt 87,5% so với kế hoạch được giao. 

- Nguồn vốn sự nghiệp là 136.1triệu đồng đạt 51,1% so với kế hoạch giao. 

 II . Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

 Năm 2024 xã được phân bổ 202 triệu đồng thực hiện 03 Dự án, trong đó: Dự 

án 2 đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo với số tiền 134 triệu 

đồng; Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 50 triệu đồng; Dự án 

7 nâng cao năng lực giám sát và đánh giá chương trình 18 triệu đồng. Hiện nay đã 



giải ngân được nguồn Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 50 

triệu đồng, đạt 24,7% kế hoạch giao. 

III. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - Xã hội vùng Đồng bào 

Dân tộc thiểu số và miền núi. 

1. Nguồn vốn đầu tư. 

Năm 2023 xã Long Sơn được phân bổ 88 triệu đồng theo Quyết định số 

1496/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Đắk Mil phân bổ 

nguồn vốn hỗ trợ xây dựng nhà ở theo Dự án 1 – hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo DTTS. 

Uỷ ban nhân dân xã đã thực hiện các bước của quy trình rà soát: xác định phạm vi, 

đối tượng thụ hưởng chính sách theo quy định. Tuy nhiên các hộ nghèo DTTS trên 

địa bàn xã đều chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, không có đất ở nên 

không đủ điều kiện hỗ trợ. Thực hiện chuyển nguồn sang năm 2024 là 88 triệu đồng. 

Năm 2024, được phân bổ 25 triệu đồng theo Quyết định 1066/QĐ-UBND ngày 19 

tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Đắk Mil. Thực hiện Quyết định số 1744/QĐ-

UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện Đắk Mil về việc phê duyệt danh sách hộ 

nghèo được hỗ trợ xây dựng nhà ở năm 2024, UBND xã đã triển khai xây dựng và 

hoàn thiện và đưa vào sử dụng 01 căn nhà hộ nghèo khó khăn về nhà ở. Hiện nay 

đã giải ngân được 30,8 triệu đạt 27,2%. 

2. Nguồn vốn sự nghiệp 

Tại Quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024, phân bổ 

nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Dự án 1 giải quyết đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt, trong đó thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán số tiền 21 triệu đồng. 

Hiện nay đã thực hiện giải ngân xong đạt 100%. 

C. Giảp pháp thực hiện 3 tháng cuối năm 

Để kịp thời giải ngân các nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc 

gia UBND xã đã chỉ đạo cán bộ, công chức phụ trách các dự án, tiểu dự án, các 

hạng mục, tập trung triển khai và hoàn thiện các hồ sơ giải ngân vào cuối tháng 10 

năm 2024. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất và 

giải ngân nguồn vốn các chương trình MTQG 9 tháng đầu năm 2024 của UBND 

xã Long Sơn./. 
 

Nơi nhận:  

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Đình Long 
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